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1. - _Introduzione.

Proseguendo nel programma d’indagini campionarie (!) volte a rilevare
una serie di informazioni sul reddito e sulla struttura della ricchezza fami-
liare, la Banca d’Italia ha promosso un’inchiesta per il 1966; il presente
articolo ne illustra alcuni risultati.

L’affinamento della metodologia e la correzione di talune distorsioni nel
campione hanno permesso di migliorare notevolmente la qualitd dei dati.
Si e ritenuto quindi opportuno esporre in maniera pit analitica i risultati,
cercando, ove possibile, di fare dei confronti con i dati rilevati dalla prece-

dente incdagine campionaria.

Tuttavia, per alcuni fenomeni, ad esemnpio il possesso di titoli, nonostante
gli accorgimenti introdotti, la reticenza degli intervistati sembra mantenersi
ancora elevata; in questi casi, si & preferito non dare una stima dei relativi
aggregaﬁ, limitandosi a mettere in luce alcune uniformitd di struttura o
di comportamento.

A

Nella stesura dell’articolo si & cercato di seguire uno schema che, par-
tendo da un flusso annuale di reddito, ponesse in evidenza soprattutto il
risparmio corrente e la sua allocazione nelle varie forme. E’ noto che 'acqui-
sizione di determinate attivitd in un certo intervallo di tempo non & indi-
pendente dalla loro consistenza ad una data epoca; piu /propriamente, ’in-
cremento & funzione non soltanto dello stock posseduto ma anche di quello
desiderato.

Pertanto, dopo il paragrafo sulla metodologia, si susseguono quelli sul
reddito, sul risparmio finanziario, sul possesso di attivitd liquide e sul pos-
sesso di titoli. Oltre al risparmio che assume forme finanziarie, vi & quello
che si investe in attivitd reali; tra queste ultime si sono compresi anche i
beni durevoli di consumo, che rappresentano una quota notevole della rie-
chezza delle famiglie e sono spesso realizzabili sui mercati secondari. Nei
paragrafi 7T e 8 1 beni durevoli di consumo e le automobili vengono analiz-
zati con riferimento sia alle consistenze alla fine del 1966, sia agli acquisti

cffettuati nel 1966.

(Y) Un primo ciclo di indagini campionarie sul risparmio e il consumo delle famiglie
fu effettuato nel biennio 1961-62, ma i risultati non sono mai stati pubblicati. I princi-
pali risultati dell’indagine per il 1965 sono stati esposti nell’articolo Reddito, risparmio
ed alouni consumi delle fumiglie italiane, in questo « Bollettino », 1968, pagg. 443-454.
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L'ultima parte dell’articolo & dedicata all’analisi della diffusione della
proprietd immobiliare tra le famiglie; per la scarsita delle frequenze rile-
vate, invece, non si & ritenuto opportuno eseguire stime del flusso degli
investimenti nel corso dell’anuno.

2. =~ Metodologia.

Il metodo di campionamento seguito ¢ del tipo a due stadi. Si & operata
dapprima una scelta casuale di comuni (unita del primo stadio) opportuna-
mente stratificati secondo la regione geografica e lampiezza demografica;
successivamente, nell’ambito dei comuni scelti, si sono estratte a sorte le
famiglie da intervistare (unitd del secondo stadio) (2).

La rilevazione, effettuata nella seconda metd di febbraio del 1967, ha
interessato 2.995 nuclei familiari (3), nell’ambito dei quali sono stati inter-
vistati altrettanti capi famiglia e 1.799 altri membri percettori di reddito
a qualsiasi titolo (da lavoro, da capitale e da trasferimento) (%).

Il campione, a rilevazione ultimata, presentava distorsioni determinate
sia dalle modalita di individuazione dell’unita statistica, sia dal fenomeno
delle « cadute » (interviste non portate a termine per assenza, rifiuto o altro
motivo).

I1 procedimento seguito nella scelta delle unitd statistiche del secondo
stadio ha determinato nel campione una distorsione, poiché vi & una piun
alta probabilitd di estrazione per le famiglie con un piu elevato numero
di membri in etd superiore ai 21 anni e quindi una loro maggiore rappre-
sentazione nel campione. La correzione di quest’ultimo & stata ottenuta me-
diante opportune ponderazioni delle medie.

Inoltre, per effetto delle cadute & risultata insufficientemente rappre-
sentata la popolazione abitante in case sparse (6,5 milioni al censimento
del 1961) e quella residente nell’JTtalia settentrionale rispetto alle altre due
ripartizioni geografiche. Di tali distorsioni si & tenuto conto mediante dupli-
cazione casuale di schede negli strati insufficientemente «copertis» da in-
terviste; con tale procedimento il numero delle unitd campionarie & salito

da 2.995 a 3.211.

In sede di preparazione della ricerca si temeva che il fenomeno delle
cadute avrebbe causato un’ulteriore distorsione con riferimento alla condi-
zione socio-economica. La rilevazione, sia pure approssimativa, di questo
carattere effettuata per tutte le persone avvicinate (comprese -quelle non
intervistate per assenza, rifiuto o altro motivo) ha messo sl in evidenza

(2) Dalle liste elettorali dei comuni compresi nel campione si sono estratti con cri-
teri rigidamente casuali i nominativi sulla base dei quali si & risaliti alle famiglie.

(3) L’unitd di rilevazione & la famiglia, nella definizione che ne dd I'ISTAT; tut-
tavia, per talune analisi, si & creduto opportuno far riferimento ai singoli intervistati,
ciod capi famiglia e altri membri percettori di reddito.

(*) L’affinamento della metodologia e una maggiore precisione nelle disposizioni im-
partite agli intervistatori hanno portato, rispetto all’indagine prccedente, ad un aumento
del numero degli altri membri percettori di reddito (in media 60 su 100 famiglie, contro
47 nella rilevazione effettuata nel 1966); in particolare, tale aumento ¢ dovuto ad un
pit elevato numero di pensionati.
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urn’insufficiente partecipazione nel campione delle famiglie di alto censo e di

quelle di condizione molto bassa, ma Palterazione & risultata di lieve entitd;
pertanto. non si ¢ ritenuto opportuno procedere ad alcuna corrvezione (5).

3. ~ Reddiio.

Dati 1 soddisfacenti risultati ottenuti nella precedente indagine per
quanto riguarda il reddito monetario guadagnato, si & pensato di ampliare
la definizione dell’aggregato includendo anche le pensioni e i redditi in
natura (%). Secondo quest’ultima definizione, la famiglia media italiana ha
percepito nel corso del 1966 un reddito complessivo di circa 1,45 milioni
di lire. Questo dato é stato ottenuto chiedendo direttamente alle famiglie
intervistate di indicare una cifra globale che comprendesse tutte le entrate
godute a qualsiasi titolo dai membri componenti; tale aggregato viene indi-
cato in questo contesto come «reddito dichiaratos. Si &, invece, usato il
termine «reddito calcolato» per indicare I'aggregato che si ottiene som-
mando i redditi di qualsiasi natura dichiarati analiticamente nel corso del-
Pintervista e portando su base annua il guadagno mensile da lavoro. Per il
reddito calcolato del 1966 si & pervenuti ad una stima di 1,66 milioni, che ¢

del 14 per cento superiore a quella del reddito dichiarato (7).

(®) L’entith della distorsione & stata misurata sulla base delle informazioni ripor-
tate dagli intervistatori per tutte le famiglie estratte dalle liste elettorali con riferimento
a taluni parametri quali il tipo di abitazione, la condizione professionale, il reddito
presunto.

Dallo specchio che segue si rileva che la distribuzione per classi di condizione socio-
economica & sostanzialmente simile per le famiglie intervistate e per il totale di quelle
avvicinate.

l Intervistati Non intervistati I, Avvicinati 0
Condizione i (1) _ 2) [ B =1+ & 100
socic-economica l com. | I i
percen- percen- | i percen- )
| numero taale numero tuale | numero ! tuals @
1 i H
’ 1
|
Inferiore . . . . .. .. ... 612 20,4 209 226 821 | 20,9 74,5
Media-inferiore . . . . . . .. , 1321 44,1 394 42,6 1715 | 43,8 77.0
Media . . ... L. 882 29,5 239 259 | 1121 | 286 78,7
JMedia-superiore . . . . . .. i 156 5.2 71 W 227 | 5.8 68,7
Superiore . . . ... .. ... 24 0,3 11 1.2 35 ! 0,9 68,6
Totale . . . 2.995 100,0 024 100,0 3.919 ’ 100,0 76,4
I , ‘ i
Nou rilevato . . .. .. ... - ‘ 568 568 !
Totale generale . . 2.995 | ’ 1.492 1.487 66,7

(8) L’avere ampliato i criteri di sceltu delle persone da intervistare ha fatto aumen-
tare il numero dei percettori di reddito a qualsiasi titolo; pertanto, in questa indagine
il lorn numero per famiglia & salito a 1,6. A titolo di confronto si pud aggiungere che
esso, al gennaio 1967, coincideva con quello ottenuto dai dati ufficiali rapportando le
forze di lavoro ed i pensionati alle famiglie.

(") Nel corso di questo articolo, allorquando i caratteri esaminati sono incrociati
con il reddito, si & scelto per ogni famiglia il piu alto tra il reddito dichiarato e quello
caleolato nella presunzione che gli intervistati tendano sistematicamente o dichiarare
valori inferiori a quelli reali. Il valore medio del reddito familiare secondo guest’ultima
definizione & risultato di 1,87 milioni, ciod quasi identico allammontare medio del reddito
calcolato.
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L'incrocio con la condizione professionale ha confermato i dati dell’in-
dagine precedente circa i diversi livelli di reddito delle varie categorie pro-
fessionali (tav. 3. 1). Anche settorialmente si sono ottenuti risultati sostan-
zialmente simili a quelli dello scorso anno; solo ’agricoltura ha visto aumen-
tare la propria quota sul totale, in quanto, come si & detto, sono state incluse
anche le entrate in natura.

Tav. 3. 1
Beddito individuale annuo
(miglicia di lire)
.. .  Reddito % Settore .| Reddito
Condizione professionale ! malr:;ull“ di attivitd economica ' md;;c&;ale
i ,
Imprenditori .. ... ..... 2,495 : Agricoltura, caccia, pesca . . 890
Liberi professionisti. .. ... 2742 | Industria e artigianato.. .. ; 996
Dirigenti . ... ...... ... 3.012 Altre attivitd, inclusa Pub-
Impiegati . . .. ; 1.432 blica Amministrazione . . . ! 1.324
e i 432 ¢ :
Lavoratori in proprio . . . . . : 1182 | :
Lavoratori dipendenti i 834
: i ;
Totale categorie professionali ‘ 1.108 | Totale . . . | 1.106
; j :
Categorie non professionali . ! 695 | ,
Totale generale . . . | 1.024 l
|

L’incrocio con Vampiezza demografica del comune di residenza ha messo
in evidenza una relazione positiva, nel senso di livelli retributivi pid elevati
nei grandi centri, come risulta dal seguente specchietto:

i Ampiezza demografica del comune di residenza (.000)
. Totale
i fnoas | 5-20 3 20-50 50-200 oltre 200
!
i i
Reddito da lavoro riferito i :
al mese (000) ...... , 70 e 79 88 100 82

L’etd & un altro fattore che influisce sul reddito da lavoro; passando
dalle classi giovani a quelle anziane si rileva un andamento dapprima cre-
scente, fino ad un massimo nella classe da 41 a 50 anni, poi decrescen’ce nelle
due successive, come appare dallo specchietto che segue:

Eta
Totale

fmoa20| 2130 | 3140

| 4ars0 |_sres | otze 65
T {
z | ;

Reddito da lavoro riferito ‘
al mese (.000) ... ... : 45 T2 90

92 88 82

La lieve flessione che si nota nella classe di etd da 51 a 65 anni non
necessariamente riflette una diminuzione del reddito medio guadagnato, po-
tendo risultare da un effetto di composizione, ad esempio, per la maggiore
importanza relativa di alcuni gruppi come quello degli agricoltori. La figura 1
illustra la distribuzione del reddito individuale.
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Fie. 1
n/O : ’ 0/0
40 - 40
30 30
20 20
10 10
0 . — ——
fino a 0,5 05-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 39-40 oltre 4,0

Curva dei redditi
(sull’ascissa: classi di reddito annuo in milioni di lire)
(sull’ordinata: percentuale di percettori di reddito) :

4. = Risparmio.

&’ stato chiesto alle famiglie intervistate se avessero risparmiato (8)
nel corso del 1966; a tale domanda ha risposto affermativamente il 344 per
cento (°). :

La possibilita di accantonare quote di reddito per impiegarle successiva-
mente nelle forme ritenute piu convenienti o pit comode presenta un’estrema
variabilitd, dipendendo da molti fattori; tra Qquesti, tuttaviaz, dn’influenzd
determinante & esercitata dal reddito. Infatti, I’incrocio ¢on tale parametro
mette in evidenza una relazione positiva molto pronunciata; la ‘percentuale

(8) Il risparmio si definisce correttamente Gome differenza tra -reddito e consumi
in un certo intervallo di tempo; ne segue che la sua entitd pud essere positiva, nulla o
negativa. Poich& il risparmio & stato. rilevato chiedendo direttamente agli intervistati se
avessero accantonato parte del reddito corrente, coloro i cul consumi sono stati supe-
riori al reddito appaiono avere avuto un risparmio nullo invece che negativo. Tale
circostanza, presumibilmente, ha elevato nelle prime classi di reddito la propensione
media al risparmio. .

E' da precisare inoltre che in questo paragrafo il risparmio & definito, restrittiva-
mente, come aumento di attivitd finanziarie e investimenti nella propria azienda deri-
vanti da accantonamenti di reddito corrente. . - .

(°) NelVindagine per i1 1963 la percentuale di coloro che avevano risparmiato era
riferita agli individui anziché alle famiglie: non & possibile quindi effettuare confronti
con i dati qui riportati.
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di famiglie che risparmiano, minima nella prima classe di reddito (10,7 per
cento), sale progressivamente fino a raggiungere il valore massimo di 70,3
nell’ultima (tav. 4. 1).

Tav. 4. 1
Risparmio delle famiglie
(frequenze percentuali - migliaia di lire - rapporti di composizione)
! Reddito familiare annuo (.000)
Voci “fino a] 6001 1.000 1.200 | 1.500 . 2.000 | 2.500 | 3.000 | oltre || LOtale

t 600 | 1.000 f 1200 1.500 §{ 2.000 2.300 ! 3.000 ! 3.500 { 3.500

Su 100 famiglie hanno rispar- | E S

miatonel 1966 . . . ... .. .. i 10,7 20,0 32,7Ti 29,3, 40,1 54,85 54,9/ 60,2 70,3 344
Ammontare medio accantonato ' ? ‘ : :

dalle famiglie risparmiatrici !

(51) v e 164 [162 185 '270 302 '337 1400 l451 1966 | 336
Ammontare medio accantonato | [ : : f :
da tutte le famiglie (S2) . . . . | 18 | 32 ‘ 60 79 ;121 .185 220 272 (679 133

Quota di reddito risparmiata: ! ; !
famiglie risparmiatrici (S1/Y) : 41,0 20,3% 16,8 20’02 17,3 15,0 14,5f 13,9 17,9 23,2

tutte le famiglie (S2/Y) . ... 45 4,0 55 59 6,9 8,2; 8,0 84 12,6; 8,0
! { : ! H !

L’ammontare risparmiato presenta, a sua volta, una forte correlazione
positiva col reddito: ad un risparmio medio di 386 mila lire concorrono
con un minimo di 164 mila la prima classe di reddito, con ammontari cre-
scentl quelle successive e con un massimo di quasi 1 milione l'ultima.

La percentuale di reddito risparmiato diminuisce, sia pure in modo irre-
golare, all’anumentare del reddito, ma si accresce di poco nell’ultima classe
(tav. 4. 1). Se invece si considera pit propriamente il rapporto, per ogni
classe di reddito, tra risparmio e reddito medio di tutte le famiglie, si ha
una misura della propensione media al risparmio che cresce regolarmente
con il reddito.

In conseguenza di tali andamenti il risparmio si presenta come un
tenomeno pidl concentrato del reddito (tav. 4. 2): infatti, alle famiglie con
entrate annue superiori ai 3,5 milioni (pari al 7 per cento del totale) com-
pete il 22,6 per cento del reddito ed il 351 del risparmio; a quelle con red-
dito superiore ai 2 milioni (pari al 27,4 per cento del totale) spetta il 53,7
per cento del reddito e il 66,9 del risparmio; infine, alle famiglie con red-
dito superiore a 1 milione (pari al 66,9 per cento del totale) va 1’878 per
cento del reddito e iJ 93,6 del risparmio.

Dalla tavola 4. 3 si rilevano le forme di impiego del risparmio, secondo
la definizione accolta in questo paragrafo; le pid ricorrenti sono i depositi
a risparmio bancari, i biglietti di banca e i depositi a risparmio postali.

Al crescere del reddito si nota un aumento della diversificazione: le
famiglie con reddito al disotto di 1 milione impiegano il risparmio in media
in 1,08 forme diverse, cifra che sale regolarmente fino a 1,46 per quelle
con reddito al disopra di 3,5 milioni. Inoltre, & evidente un aumento della
preferenza per i titoli, i conti correnti bancari, gli investimenti nella propria
azienda ed una diminuzione in quella per i depositi postali (a risparmio e
buoni fruttiferi) e i biglietti di bameca (tav. 4. 3). ‘
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Tav. 4. 2

Concentrazione del reddiio e del risparmio

(frequenze percentuaii)

‘ Reddito familiare annuo (.000) :
Voel ‘fnoa’ 600 1000 1.200 1500 2.000° 2.500 3.000 oltre || Lotale
i 600 . 1000 1.200 1.500 2.000: 2.500 3.000 3.500 3.500
Famiglie:
frequenze . . . ... ... .... 152 17,9 82.17,1 142.117 54 33 7,04 1000
frequenze cumulate. . .. ... 15,2331 41,3 38,4 72,6 84,3i189,7 93,0 100,0 —
Reddito (1):
frequenze ... .. e e e - 36 86 5,4 138 149 158 8,9 6,4 2261 100,0
frequenze cumulate ... ... 3,6 122 17,6:31,4 46,3 62,1 71,0 77,4 100,0 —
Risparmio (®): '
frequenze . ... ... . .... 21 43 3,7.,10,1 129 162: 89 6,7. 35,14 100,0
frequenze cumulate . . . . .. . 21 64 10,1:120,2 33,1 49,3 58,2 64,9:100,0 —
(*) Quota di reddito riferita alle famiglie che rientrano in uuna data classe di reddito.
(*) Quota di risparmio riferita alle famiglie che rientrano in una data classe di reddito.

Tav. 4. 3
Forme d'impiego del risparmio familiare

(rapporti di composizione)

l Reddito familiare aunuo (.000)

Forme d’impiego ! ; - i Totale
"fino a 1.000¢ 1.000-2.000 | 2.000-3.500 . oltre 3.500 ,,

Risparmio realizzato nel 1966 . . . .. 100,0 100,0 100,0 100,0 +  100,0

Giacenze liquide presso di sé .. ... 33,5 20,6 25,6 13,3 26,5
Depositi:
postali .. ........ ... ... . 29,0 22,1 19,1 18,2 & 216
- a risparmio .. ........... 23,7 14.6 12,6 11.2 & 147
- in conto corrente . . .. .. .. .. — 2,2 2.4 3.3 . 2,1
- buoni fruttiferi .. ......... 3,3 5.3 4,1 3,7 " 4.8
DANCATT . 30,2 40,0 435.2 484 I 416
- a risparmio ............. 295 34,0 34,5 31,2 ! 31,9
- in conto corrente . ... ..... » 3,6 49 . 9,7 16,3 |, 3
- buoni fruttiferi .. ......... ' 41 1,1 1,0 0,9 i 1.4
2103 1,2 15 3,6 70 § 3.1
Investimenti nell’azienda .. ... ... 41 5,3 3,8 2.8 i 6,1
Assicurazioni sulla vita . ....... — 1,5 07 1,3 ! 1,1

numero medio di forme d’impiego

1

. . . : i
Diversificazione : i
i

per le famiglie che risparmiano . . }

1,19

1,08 | 1,12 1,21 1 146

Y

Una certa infiluenza sulle forme di impiego del risparmio & anche eser-
citata™ dall’etd dei risparmiatori; al crescere di quest’nltima aumenta la
preferenza per i depositi postali (a risparmio e buoni fruttiferi) e dimi-
nuisce quella per i biglietti di banca (tav. 4. 4).
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. Tav. 4. 4
Forme d'impiego del risparmio individuale
(rupporti Jdi composizione)
Eta
Forme d’impiego . - - Totale
. finoa 20 : 21-40 ' 41-65 oltre 65

Risparmio realizzato nel 1966 . . . . . ‘ 100,0 100,0 ‘ 100,0 : 100,0 100,0

Giacenze liquide presso di sé .. ... 51,5 32,0 222 19,6 27,2
Depositi:

postali . . .. .. ... ... ... ... 12,8 16,3 21,5 31,6 20,0

- arisparmio ............. 11,4 12,2 13,7 . 17,9 13,4

- in conto corrente . . .. .. .. .. — 1,5 24 1,8 1,8

- buoni fruttiferi .. ... e 1,4 2,6 5,4 i 11,9 4.8

BANCAri . ... 357 i41 436 36,3 427

- arisparmio .. .. ......... 35,7 34.0 32,9 32,7 33,5

- in conto corrente . . .. .. .. .. — 8,0 9,2 1 2.4 7,9

- buoni fruttiferi .. ...... ... — 1.2 15 . 1,2 1,3

Titoli . . ...... e — 2,9 33 | 5,4 3,2

Investimenti nell’azienda . . .. .. .. — 3,9 8,1 71 5,9

Assicurazioni sulla vita .. ... ... — 0,8 1,3 ! — 1,0

5. -~ Attivita liquide.

Come era stato previsto, la rilevazione delle attivitd monetarie e finan-
ziarie delle famiglie ha presentato notevoli difficoltd a causa della reticenza
di molti intervistati a fornire informazioni su tale argomento. Tuttavia, gli
errori dovuti a questa causa, se rendono di incerto significato le stime degli
aggregati, infirmano molto meno la validitd di analisi di struttura o di
comportamento. )

Queste avvertenze sono da temer presenti nell’interpretare i dati che
qui di seguito si riportano sul possesso dei depositi bancari e postali da
parte delle famiglie e sulle sue variazioni in funzione di certi parametri.

Su 100 famiglie intervistate, 33 hanno dichiarato di depositare abitual-
mente 1 propri risparmi presso le banche, 9 presso la Posta, 4 di utilizzare
entrambi i servizi, mentre 54 famiglie hanno risposto di non avvalersi di
nessuna delle due istituzioni. Questi dati hanno ottenuto una sostanziale
conferma: ad una domanda successiva, con la quale si chiedeva diretta-
mente il possesso di attivita liquide, 44 su 100 famiglie intervistate hanno
affermato di possedere una o piu forme di deposito bancario e/o postale.

Il possesso di attivita liquide risulta fortemente correlato con il red-
dito sia che si consideri la famiglia (fig. 2), sia che si abbia riguardo al
singolo percettore; inoltre, il reddito influisce sulle preferenze per questa
o quella forma di deposito. Come risulta dalla tavola 5. 1. 1, posto pari a
100 il numero dei depositi posseduti da ciascuna classe di reddito, si &
calcolata la composizione di questo tipo di impiego.

I1 deposito a risparmio postale é la forma che incontra le preferenze
soprattutto delle classi meno abbienti; il suo peso, all’aumentare del red-
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dito, diminuisce progressivamente fino a toccare valori minimi nelle ultime
classi (fig. 3). Un andamento pit irregolare ma sostanzialmente discen-
dente si ha per i buoni fruttiferi postali.

80 /// ' 8
.
0 %%% 5
/ .
4 5 ?%%, 5
20 _ %Zéfj 2
_

™

25-35 oltre 3.

reddito familiare annuo (milioni di lire)

Depositi bancari e/o postali posseduti dalle famiglie
(frequenze percentuali)

Un andamento opposto si rileva per il conto corrente bancario e, in
misura minore, per quello postale. Queste due forme congiuntamente consi-
derate, che rappresentano 1’ 8,1 per cento di tutti i depositi posseduti da
risparmiatori con un reddito annuo fino a 600 mila lire, aumentano pro-
gressivamente la loro importanza fino a costituire, nell’ultima classe di
reddito, circa la metd di tutti i depositi.

La forma di impiego piu diffusa in tutte le classi di reddito, ad ecce-
zione dell’ultima in cui sono pilt numerosi i conti correnti bancari, & il
deposito a risparmio bancario, per il quale si rileva, tuttavia, nna minore
preferenza nelle classi abbienti.

L’eta & un altro fattore, oltre al reddito, che influisce positivamente
sul possesso di attivita liquide. Dalla tavola 5. 1. 2. si rileva al crescere del-
I'etd un aumento del numero dei possessori con un massimo nella classe da
51 a 40 anni (3S,9 per cento); la percentuale si mantiene elevata nelle due
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Possesso di aitivita liquide e ripartizicne itra le diverse forme

(frequenzge percentuali - rapporti di composizione)

Tav. 5. 1. 1

Reddite annuo (.000)

Voeci fuoa 600 1.000 1200 1500 2.000 2500 3000 oltrei Lotale
;800 LOOU 1.200 {1500 2.000 | 2300 3.000 ; 3.500 : 3.500 i
Su 100 famiglie avevano depositi : : ; i
a fine 1966 . ... ... ..... ;17,4 292 37,5 388 50,4 66,6 67,3 65,6 84,7 442
Su 100 percettori di reddito ’ ! o
avevano depositi a fine 1966 18,6 30,1 40,3 43,0 384 75,3 73,38 79,1l 89,2, 349
Depositi . . . ... ... .. :100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0.100,0 100,0; ~ 100,0
postali . . .. ........... 33,9: 28,9 247 20,1 21,9 19,2 13,2 19,5 12,8 24,3
- a risparmio .. ... ... .. 22,8.20,0 15,8 13,5 11,7 9,9 7,3 6,5 3,1 154
- in conto corrente . . ... .. ;09 04 07 05 08 05 19 43 51 1,0
- buoni fruttiferi .. ...... 11020 85/ 82 61 94 88 38 87 26 7,9
bancari . ... .......... | 66,1, 71,11 75,3 79,90 18,1' 80,8; $6,8 80,5 87,2 757
- a risparmio .. ... ... .. 565 57,6 548 62,7 51,5 44,5 45,31 41,3; 41,0, 547
- in conto corrente. . ... .. 7,2 10,2 17,8 15,6 25,0 338 39,6 370! 43,6/ 188
- buoni fruttiferi .. ...... 24 33 27 16 18 05 19 22 26 2,2
, ! ; ! f
Tav. 5. 1. 2
Eta
Voei . . - Totale
finoa 20| 21-30 3140 1150 1 3165 | oltre 65
Su 100 percettori di reddito: ‘
hanno risparmiato nel 1966 . 249 ,' 287 31,1 28,2 28,1 20,6 27,5
avevano depositi a fine 1966 206 1 2786 339 3835 386 335 34,9
Depositi . ............. 100,0 | 100,0 | 100,00 100,0  100,0 | 100,0 || 100,0
POSLAUE . . . ... 70| 223 210 213 266 836 24,3
- a risparmio .. ........ 70 1631 12,9 148 16,0 ! 19,2 15,4
- in conto corrente . ... .. —_ . = i 14 08° 14; 1,0 1,0
- buoni fruttiferi ....... — 1 3581 67T 57, 92| 134 7.9
DanCEri . ... .. ... ... .. 93,0 | 17 190 187 34| 664 757
- a risparmio .......... 87,7 | 61,2 51,8 559 521 | 495 54,7
- in conto corrente .. .... 53 151, 251 20,2 19,0} 140 18,8
- buoni fruttiferi ....... — f 1,4 1 21 26% 23 | 2,9 2,2

classi successive per scendere nettamente nell’ultima. L’andamento osser-’
vato tende a ripetere quello del risparmio e del reddito da lavoro in funzione
dell’etd; la diminuzione, tuttavia, nella classe di etd piu elevata risulta méno
accentuata.

Al crescere dell’etd, inoltre, aumenta la preferenza verso i depositi
postali (libretti a risparmio e buoni fruttiferi), che raggiunge il massimo
nell’nltima classe (fig. 3). Un andamento opposto si ha per i depositi a
risparmio bancari che rappresentano la quasi totalitd dei depositi dei gio-
vani al disotto dei vent’anni e resta, comunque, la forma di impiego piu
diffusa in tutte le classi.d’ctd. I1 conto corrente bancario presenta un anda-
mento crescente prima e decrescente dopo la classe da 31 a 40 anni: proba-
bilmente si addensano in quest’ultima quelle categorie professionali, come gli
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lmprenditori, 1 liberi professionisti e i commercianti, che utilizzano con piu
frequenza lassegno di conto corrente.

L’analisi del fenomeno per ripartizione geografica, se mette in evidenza
livelli di possesso in proporzione allo sviluppo economico delle varie regioni
e quindi decrescenti da Nord a Sud, non rivela una struttura delle varie

Fic. 3

REDDIT0 DEL POSSESSORE ETA DEL FOSSESSORE

. AMBIEZZA Ll s
3 /;\ N Sy

Ripartizione dei depositi kaneari e postali
(rapporti di composizione)

(miliouni) (auni) (migliaia di abitanti)

& - fino a 0,6 a - fro a 20 a — fing a3
b - 06 - 1,0 b — 21 - 30 Hh o — 5 - 20
c - 1,0 - 1,2 c — 31 - 40 c - 20 - 350
d — 1,2 - 1,5 : d — 41 -50 d — 50 - 200
e — 1,5 - 2,0 e — 31 - 635 e — olire 200
£ — nltre 2,0 £ — oltre 635

forme di deposito molto differenziata. In base all’ampiezza dei centri abitati
si riscontra, passando dai piccoli ai grandi agglomerati, una preferenza
crescente per i depositi bancari (tav. 5. 2 e fig. 3). Tale andamento & da
porre in relazione alla migliore dislocazione dei servizi bancari nelle citta,
nonche, probabilmente, ad un differente grado di informazione dei rispar-
miatori.

Preferenza per i depositi bancari e postali Tav. 5. 2

(rapporti di composizione)

Ampivzza demogratica del comune di residenza (.000)

Yoci

! finoas | 5.20 : 20-50 i 50-200 | oltre 200

Depositi . ............ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
postali . .. .......... 38,7 231 . 240 . 19,6 144
bancari ............ 61,3 76,9 76,0 : 80,4 83,6

Agli intervistati, oltre al possesso, ¢ stato chiesto (i precisare ’ammon-
tare di ciascuna forma di deposito. I’incrocio con il reddito mette in luce
una relazione positiva, anche se con modalitda diverse per le varie forme
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(tav. 5. 3. 1). Per i depositi bancari {a risparmio, in conto corrente, buoni
fruttiferi), il valor medio cresce regolarmente, mentre per i depositi postali,
in particolare quelli a risparmio e i buoni fruttiferi, si raggiunge il massimo
nella penultima classe di reddito. I’ infatti pensabile che alla Posta si diriga
soprattutto il piccolo risparmiatore; per importi di qualche entitd, o si
diversifica la collocazione del risparmio tra piu forme o si deposita il tutto
presso le banche, contando sulla maggiore flessibilita dei tassi d’interesse,
e quindi su una maggiore remunerazione.

Ommontare medio dei depositi
(migliaia di lire)

Tav. 5. 8. 1
L. Reddito annuo del possessore (.000) .
D\BpOSItl : - Totale
fino a 1.000 1000-2.000  2.000-3:500 | oltre 3.500
Postali: A
a risparmio .. ... .. 392 588 1.260 1.190 530
in conto corrente . . .. 357 123 815 3.060 1.210
buoni fruttiferi . ... .: 623 846 1.836 . 1.300 870
Bancari: » X
a risparmio .. ...... 510 761 1414 3.000 ! 810
in conto corrente . . .. | 0T 877 1.587 4.700 1.580
buoni fruttiferi .. ... [ 773 1.320 2717 | 5.950 1.440
i i
Tav. 5. 3. 2
! Eta del possessore
Depositi . . - - y Totale
fino a 20| 21-30 l 8140 [ 4150 51-65 | oltre 65
Postali: | ,
a risparmio .. ..... 160 620 1 530 : 580 580 350 530
in conto corrente . . .. — — | 1.340 — 1.330 { 2.080 1.210
buoni fruttiferi .. ... — 470 ! 510 ! 620 : 980 | 1.280 870
Bancari: ‘ ,
a risparmio ....... 160 340 | 780 810 080 1.370 810
in conto corrente .. .. — 980 i 1.050 ; 1.360 i 2.190 | 2.120 1.580
buoni fruttiferi .. ... .- 890 | 450 ! 1.820 i 2.280 | 1.490 1.440

L’incrocio con Vetd (tav. 3. 3. 2) mostra in generale valori medi crescenti,
con modalitd diverse secondo le varie categorie di depositi. Una notevole
regolaritd di andamento si osserva per i depositi a risparmio bancari, in
gran parte vincolati, e per i buoni fruttiferi postali; sono, infatti, questi
i depositi che, assicurando i tassi di interesse piu elevati, vengono prefe-
riti da chi intende investire il risparmio in forma definitiva o comunque
duratura e sono continuamente incrementati con 1é disponibilitd che man
mano si formano. Per il deposito a risparmio postale, i valori medi non
presentano un andamento chiaramente ascendente; poiché l’accumulazione
del risparmio procede di pari passo con letd, si pud pensare che oltre un
certo limite, considerata anche Pesiguitd del tasso d’interesse corrisposto,
si scelgano forme pitt remunerative.
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Per i conti correnti Vandamento crescente degli importi medi passando
dalle classi giovani a quelle anziane si spiega con le variazioni del reddito in
funzione dell’eta e della stretfa correlazione tra importo delle disponibilita
tenute in conto corrente e reddito del correntista (tav. 5. 3. 1).

In merito alla diversificazione delle attivita liquide si nota che al cre-
scere del reddito, come & illustrato dallo specchietto che segue, aumenta il
rapporto tra le forme di deposito e il numero dei possessori, fino a raggiun-
gere un valore massimo di 1,41 nella classe con oltre 3,5 milioni.

Reddito aunuo del possessore (.000)

F T ! ! : T B
fino a 600 { 1.000 | 1.200 | 1.500 : 2000 ! 2.500 ; 3.000 oltre

600 ; 1.000 : 1.200 | 1.500 | 2000 = 2.500 i 3.000 ' 3.500 3.500

Forme di deposito banca- g
rio e/o postale posse- ;
dute in media da un | . '
percettore di reddito. . ; 1,06 1,08 1,08 :

1 : : I

1,08 1 117 1,25 1,18 1,85 | 141

Agli intervistati che hanno dichiarato di possedere un deposito a ri-
sparmio bancario & stato chiesto il tasso d’interesse percepito. Al riguardo
si & rilevato un rendimento medio del 3 per cento; la remunerazione dei
depositi risulta perd nettamente crescente in funzione dell’ammontare della
somma depositata, il che si rileva dallo specchietto sotto riportato:

Ammontare dei depositi a risparmio bancario (.000) ”

. i - 3 Totale
fino a 200 I 200-400 : 400-1.000 | 1.000-3.000 | oltre 3.000 ![

Rendimento percentuale . . 2,2 | 23 26 | 31 | 37 °© 3,0
[ I i i | i

6. = Titoli.

Nella precedente indagine la reticenza degli intervistati aveva portato
a stime inadeguate del portafoglio titoli posseduto dalle famiglie. Per supe-
rare, almeno in parte, questa difficoltd sono state inserite nel questionario
opportune domande-filtro che hanno permesso di affrontare in maniera pid
indiretta l’argomento.

Con.una prima domanda si & chiesto agli intervistati se conoscessero
una forma pit conveniente del deposito bancario o postale per Vinvestimento
del risparmio.

Le risposte (tav. 6. 1) hanno rivelato che l’investimento in immobili &
preferito da 44 intervistati su 100, e quello in titoli solo da 11 su 100;
suffragi minori hanno raccolto gli acquisti di preziosi, di francobolli rari,
- di quadri di autore e gli investimenti nella propria azienda (complessiva-
mente 7 per cento), mentre una grossa quota di intervistati (44 per cento)
non ha saputo indicare o non ha reputato convenienti forme alternative al
deposito bancario o postale.

L’analisi del fenomeno per ripartizione geografica e per ampiezza dei
centri abitati non mette in luce variazioni rilevanti nella conoscenza delle
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Tav. 6. 1
Forme d'impiego del risparmio dichiarate pilt convenienti
rispetio al deposito buncario e postale

(rapporti di composizione) (1)

Reddito individuale annuo (.000)

Forme @d’'impiego : : " Totale
fino a 1.000 ; 1.000-2.000 | 2.000-3.500 : oltre 3.500

Su 100 percettori di reddito hanno in-
dicato piu conveniente 'acquisto di:

ImMObIl « v e 38,2 , 538 53,8 - 39,1 44,2
ttoll .. . 6,2 . 14,7 | 31,8 ! 38,7 10,8
— preziosi .. ... ... 2,4 ! 3,2 . 45 75 2,9
quadri, francobolli . ... ...... 1,0 | 24 . 31 . 8,6 1,7
altTi .. 26 | 28 24 43 || - 26
No, non so, mancate risposte . . . . . 526 0 31,1 ¢ 21,3 | 8,6 43,5

Su 100 percettori di reddito che
hanno indicato almeno una forma

preferiscono :

immobili . ... .. ........... 80,6 78,1 68,4 64,6 78,2

titoli . . .. .. . ... L : 131 21,3 40,4 42,3 19,1
! 2,2 12,9 22,3 12,8

altri (preziosi, quadri, ecc.) . . ... ; 127 1

-

() La somma delle percentuali, per ogni classe di reddito, risulta superiore a 100 percha
alcuni intervistati hanno indicato due o pid forme d’impiego.

diverse forme di impiego del risparmio, salvo una maggiore propensione
per i titoli nell’Ttalia nord-occidentale rispetto alle altre ripartizioni e nelle
cittd con oltre 200 mila abitanti rispetto ai centri minori.

Quando si esamini l'influenza del fattore reddito, emergono comporta-
menti maggiormente differenziati. A livelli crescenti di reddito, aumenta
regolarmente e progressivamente il numero di persone che come forma piu
conveniente di impiego nomina i titoli, mentre per l’acquisto di immobili,
che in tutte le classi rappresenta il tipo di investimento prefemto non si
rilevano variazioni apprezzabili (19).

Agli intervistati che rispondendo alla prima domanda non avevano nomi-
nato i titoli (S9 per cento), & stato chiesto direttamente se non ritenessero
Pacquisto di valori mobiliari pitt conveniente rispetto al deposito bancario
o postale. A tale domanda ha risposto affermativamente il 15 per cento degli
intervistati (pari al 13 per cento del totale); considerando globalmente le
due domande, si ha che il 24 per cento di tutti gli intervistati ha indicato-
nei titoli una forma di impiego migliore dei depositi. | _

Infine & stato domandato alle persone intervistate se possedessero titoli
e per quale ammontare; la risposta affermativa & venuta dal 3,7 per cento
dei percettori di reddito e dal 5 per cento delle famiglie (11).

(1%) L’aumento delle frequenze percentuali, al crescere del reddito, & in relazione
al diminuire delle persone che non reputano convenienti o non conoscono forme d’im-
piego alternative al deposito bancario o postale; escludendo dal denominatore tali
persone, si rileva a livelli crescenti di reddito una minore preferenza verso tale tipo
d'impiego (cfr. la seconda parte della tav. 6. 1).

(1) Le percentuali sopra ripovtate, per quanto in misura inferiore allo scorso anno,
sono ancora affette da errori dovuti alla reticenza degli intervistati. Sulla base di varie
informazioni, si pud ritenere che tale fenomeno riduca di eirea la metd il numero dei
possessori di titoli rilevati nel campione.
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I1 possesso di titoli risulta fortemente correlato col reddito (tav. 6. 2).
All’aumentare di quest’ultimo la frequenza dei possessori cresce rapidamente:
i1 35,5 per cento di coloro che percepiscono oltre 3,5 milioni ha dichiarato
di possedere titoli. La relazione con il reddito risulta positiva anche per le

singole categorie (tav. 6. 2).

Tav. 6. 2
Possesso di titoli
(frequenze percentuali)
f Reddito individuale anuuno (.000)
Categorie di titoli ! ; - Totale
| ino & 1.000 1 1.000-2.000 | 2.000-3.500 | oltre 3.500

L | |

Su 100 percettori di reddito possede- | ;
vano titoli a tine 1966 . . .. ... .. i 1,6 43 1 126 ¢ 3855 3,7
azioni ... ... e 0,6 1,3 | 35 ! 18,3 1,3
titoli di Stato . . . ... ... ... ; 0,7 i 1,8 | 6,3 | 5 15

ohbligazioni: ; ‘
- IRI, ENI, ENEL .......... | 0,1 0,5 31 | 12,9 0,6
- istituti speciali . ... ....... P — 0,3 i 0,7 ; 2.2 0,2
- industriali .............. — 0,6 0,7 | 2,2 0,3
cartelle fondiarie . ... ....... i 0,3 | 0.6 0,7 22 0,5

- i | i s

Diversificazione: ' ‘

categorie di titoli rilevabili in me- ;
dia nel portafoglio individuale . . ; 1,04 1,18 | 1,25 ) 1,30 1,18

I

i

ENEL, la correlazione &

Lo studio dei rapporti di composizione nell’ambito
reddito rivela la preferenza per i diversi tipi di titoli (tav. 6. 3). Per i valori
di Stato e le cartelle fondiarie si rileva una relazione inversa al reddito,
mentre per le obbligazioni, in particolare quelle emesse da ENI, IRI ed

b

di oguni classe di

positiva. Un andamento piu irregolare si osserva

per le azioni; comunque, anche per questa categoria di titoli, come per le
obbligazioni, la propensione massima si registra nell’nltima classe di reddito.

Tav. 6. 3
Propensione per le diverse categorie di titoli
(rapporti di composizione)
Reddito individuale annuo (.000)
Categorie di titoli 7 : | Totale
fino o 1.000 | 1.000-2.000 | 2.000-3.500 | oltre 3.500
Su 100 possessi di singole categorie di |
titoli vi erano a fine 1966: : ;
AZIONL L . . 333 | 260 | 222 39,5 30,0
titoli di Stato . . ... ... 426 . 350 : 40,0 16,2 33,9
obbligazioni: f ;’
- IRI, ENI, ENEBL .......... 37 91 i 200 | 279 13,6
- istituti speciali .. ......... — 3,2 44 4.7 3,6
- industriali .............. C1LT 44 4,7 5,0
cartelle fondiarie . ... .. .. ... 18,5 11,7 4.4 47 10,8
altre (quote Cofina). ... ...... 1,9 1,3 4,6 2,3 2,2

31
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I1 reddito influisce anche sull'ammontare dei singoli portafogli; i valori
medi pit elevati sono stati riscontrati per le azioni e le obbligazioni e tra
queste ultime per quelle emesse da ENI, IRI ed ENEL.

7 a. - Beni di césnsumoe durevoli: sieck esistenie ed etda medica.

Con la presente indagine si & voluto rilevare il grado di diffusione dei
beni di consumo durevoli tra le famiglie, oltre che il flusso di acquisti nel
1966; nella precedente rilevazione ci si era limitati a quest’ultimo aspetto.

I%’ risultato che il frigorifero e il televisore sono i beni a piu alta dif-
fusione, posseduti rispettivamente dal 59,9 e dal 59,5 per cento delle famiglie;
essi sono seguiti nell’ordine dalla lavatrice (32,2), dall’automobile (31,3),
dall’aspirapolvere e/o lucidatrice (16,1), dal motociclo e/o ciclomotore (13,7)
e, a grande distanza, dal lavastoviglie (1,5).

Prescindendo in questo paragrafo dalle automobili, si pu¢ affermare che
il possesso di tutti gli altri beni durevoli, compresi quelli ad alta diffusione,
risulta positivamente correlato comn il reddito (tav. 7. 1. 1 e fig. 4). Le fre-
quenze che si rilevano per ripartizione geografica e per classe di ampiezza
dei centri abitati (tav. 7. 1. 2) rifiettono in gran parte le ditferenti situazioni

Diffusione dei beni durevoli ira le famiglie
(frequenze percentuali)

Tav. 7. 1. 1
Reddito familiare annuo (-000)
Beni durevoli {finoal 6001 1.000| 1.200 | 1.500; 2.000| 2500 3.000} oltrel| Totale
;600 ¢ 1.000 | 1.200 | 1.500 | 2.000 | 2.5ooi 3.000 | 3.500 1 8.500
Su 100 famiglie possedevano a ; ; :
fine 1966: ‘ : z ; i : :
televisore . . . ... ... .... 24,9%45,5 51,0| 69,1 72,5;75,4?76,3 75,0 | 84,6 59,5
frigorifero . ....... ... 21,3;‘44,0 53,7/69,3172,1179,6'752184,8!85,5 59,9
lavastoviglie .. .. ... .... —1 02| 04| 15| 07{ 1,31 0,6] 3,0]10,8 1,5
lavatrice.. . .. .. ... .. .. 51(17,6120,485,5]39,4;44,746,9|57,5; 72,8 32,2
aspirapolvere, lucidatrice . . . 2,02 5,7| 8,3]14,8|17,8! 24,6; 224:37,1}53,1 16,1
motociclo . .. ... ... ... 6,11511,4 12,4116,6 17,3;16,9514,1 20,3 13,3 13,7
Tav. 7. 1. 2
; - . -
Ripartizione geografica -\"lmez7hai 'li;‘,‘ﬁif}??g‘u‘?}, comune
Beni durevoli : ~ord | ¥ord , ' :
‘occiden-| orien- Centro; Sad Isole llfinoad 520 20-50 | 50-200 [oltre 200
| tale f tale : -
Su 100 famiglie ;
possedevano a fi- ! j
ne 1966: i
televisore . . . . . 69,6 61,0; 63,8 i 46,9, 487! 453 50,7 64,4| 67,5| 789
frigorifero T45| 68,5 i 604! 37,5 l 50,5\ 46,9 49,4| 59,9 l 71,6 80,8
lavastoviglie . . . 20 1,17 11} 14i 18) 03 1,7 28] 18| 186
lavatrice .. ... 40,9 37,6 [ 32,4 196 254 236 261 f 30,2 41,4| 453
aspirapolvere, lu- : | : i !
cidatrice ... .: 279 20,3 13,0! 541 5,5 8,9 9,5! 10,1! 21,7 32,7
motoeiclo . . . .. 146| 245 108) 83 84y 154| 162; 171: 130 6,6
| i | !
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di reddito che esistono tra Nord e Sud, tra piccoli centri rurali e grandi
agglomerati uwrbani.

La relazione con il reddito, comune a tutti i beni durevoli, ¢ meno accen-
tuata per il frigorifero e il televisore e piu forte per il lavastoviglie, la lava-
trice, l'aspirapolvere e/o lucidatrice, sia perché il lancio sul mercato di que-
st'ultimo gruppo é piu recente, sia perché nella scheda di domanda del con-
sumatore medio tali beni, forse, occupano un posto secondario rispetto ai
primi.
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fino a 06 06-10 10-12 12-15 15-20 20-2§ 25-35 olue 35
’ reddite familiare annue (milioni di lire)

Diffusione dei beni durevoli tra le famiglie

(frequenze percentuali)

Ad esempio il lavastoviglie, ultimo degli elettrodomestici ad apparire
sul mercato e quindi ancora poco diffuso, presenta un elevato grado di con-
centrazione: le famiglie con un reddito annuo di oltre 3,5 milioni (cirea il
T per cento del totale) possiedono la metd dell’intero stock.

Un comportamento diverso si rileva per i motocicli; al crescere del red-
dito il numero di famiglie che li possiedono aumenta sino alla classe da 1,5 a
2 milioni, e successivamente tende a diminuire presumibilmente per la con-
correnza dell’automobile.
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E’ stato chiesto agli intervistati che avevano dichiarato di possedere
ano o pin beni durevoli di indicarne l'anno di acquisto.

Per il frigorifero, il televisore e la lavatrice, che sono sul mercato ormai
da molti anni, si e rilevata, nellordine, un’etd media decrescente (tav. 7. 2. 1).
L’analisi di tale carattere in funzione della ripartizione geografica, dell’am-
piezza dei centri abitati e del reddito mostra con chiara evidenza (tav. 7. 2. 2)
come la penetrazione dei durevoli si inizi nelle regioni a reddito pil elevato
ed in particolare nei grandi centri urbani. e solo in un secondo momento
si estenda anche nelle zone meno sviluppate.

Eta media di alcuni beni durevoli posseduti

(a = anni - m = mesit)
Tav. 7. 2, 1

eddito familiare annuo (.000) .
Beni durevoli : Totale
fino a 1000 i 1.000-2.000 2.000-3.500 oltre 3.500
Frigorifero . ... ... .... 4a, 4m 4a, Tm 4a, 11m 52, Tm 4a, 9m
Televisore . . . . .. .. .. .. d4a 4a, 2m 4a, Sm 5a 4a, 2m
Lavatrice . ... ... .. ... ~ 2a, 9m  2a,1lm : 3a, 3m . 3a, Tm 3a, 1lm

Tav. 7. 2. 2

i i
i . - - N H Ampiezza demografica
Ripartizione geografica Il 361 comune i residenza (-000)
Beni durevoli N S T i
Nordeoe-  Nord i, |0 Sud fino a 20 ’ 20-200  oltre 200

cidentale : orientale ! e Isole

'
i

a, 10m! 4a, 1m§ 4a, Tm S5a, 9m

Frigorifero .. .. e 5a, Sm!4a, 9m; 4a, Sm:
Televisore . . .. ... ..... 4a, 3m'4a, 1m:4a, 3m§ 4a 3a, 9mj4a, 3m 4a, llm
Lavatrice ... ......... 3a, 4mi3a, 1m. 3a, lml 2a, 11mi 2a, 8m} 3a, 1m 3a, 10m

La differenziazione dell’etd media dei durevoli secondo i parametri indi-
cati risulta in realtd attenuata, ove si consideri il pidt alto tasso di rinnovo
dello stock nelle zone a pia alto livello di reddito, il che contribuisce ad

abbassare 'etd media.

7b. ~ Beni di consumo durevoli: acquisti nel 1966.

Nel corso del 1966 il 27 per cento delle famiglie ha acquistato uno o pin
beni durevoli, escluse le automobili. In particolare, le frequenze pin elevate
si sono avute per il televisore (7,5 per cento), per la radio e/o giradischi (5,9),
per la lavatrice (5,6) e per il frigorifero (4,3).

La spesa complessiva & stata di 630 miliardi, con un aumento rispetto
al dato rilevato mel 1965 di 90 miliardi. Dalla tavola 7. 3 si rileva la 1'iparti-
zione della spesa complessiva per classe di reddito da cui proviene, nonche
la spesa media per acquisto di beni durevoli nel corso del 1966, considerando
sia le famiglie che hanno comprato almeno un bene, sia la totalitd delle

famiglie.
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Tav, 7. 3
Domande di beni durevoli nel 1866

(frequenze perecentuali - lire)

Reddito familiare. aunuo {.000) |
Voclil - ;i Tortale
fino a 1.0UH ~ 1.000-2.000  2.000-3.500  oltre 3.300 -

Su 100 famiglie hanno acguistato al-

meno un bene durevole . . . ... .. 17 20 37 40 5' 27
Spesa globale per beni durevoli (mi- ‘

Hardi) . ... ... . ... . ..., 110 248 170 102 630
Spesa media per famiglia acquirente

(migliaia) . . ... ... ........ 132 142 151 155
Spesa media per famiglia (migliaia) 22 41 53 41

Si & mostrato in precedenza come la diffusione dei beni durevoli risulti
pitt elevata nel Nord rispetto al Sud, nelle cittd rispetto ai centri rurali,
nelle famiglie abbienti rispetto a quelle a pitt basso reddito. Di conseguenza
la domanda per i1 beni durevoli presenti sul mercato gid da diversi anni
proviene soprattutto da quelle zone e da quelle classi di reddito dove minore
¢ la diffusione. Laddove il mercato si presenta prossimo alla saturazione, la
domanda si attenua e tenderebbe a ridursi ulteriormente se non fosse alimen-
tata dal rinnovo dello stock esistente.

Per quei beni di consumo che hanno gid raggiunto un grado di diffu-
sione elevato, ad esempio il televisore, dalla tavela 7. 4. 1 si rileva che la
domanda complessiva, salvo nel passaggio dalla prima alla seconda classe
di reddito (%), si mauntiene su livelli pressoché costanti. La scissione della
domanda complessiva in due parti mostra che quella avente carattere di
primo acquisto decresce con il reddito (salvo ancora nel passaggio dalla
primna alla seconda classe), mentre cresce rapidamente, soprattutto nelle
classi di reddito piu alte, la componente avente carattere di rinnovo in con-
seguenza principalmente fei pitt elevati valori Jdello stock e della sua etd
media. Per la lavatrice, che ha un grado di diffusione meno elevato, all’au-
mentare del reddito si nota che cresce sia la domanda a carattere di-primo
acquisto sia quella per rinnovo.

Un andamento analogo delle due componenti della domanda si nota
anche analizzandole in funzione della ripartizione geografica e dell’ampiezza
demografica dei comuni (tav. 7. 4. 2). In particolarve, per il televisore la do-
manda a carattere di primo acquisto presenta valori minimi proprio dove
piu elevata & la diffusione: ad esempio, nell’'Italia nord-occidentale rispetto
-alle altre ripartizioni, nelle cittd con oltre 200 mila abitanti rispetto ai
centri minori.

Dalla tavola 7. 5 si rileva il comportamento di quella parte della domanda
che ha carattere di rinnovo per i vari beni considervati. Le percentuali pit
elevate si osservano per i motocicli ¢ le macchine da cucive: per i primi la

(**) La prima classe di reddito aunuo (tino ad 1 milione di lire) comprende la
parte pitt povera della popolazione; la scarsa diffusione dei beni durevoli si spiega non
solo in funzione dei bassi livelli di reddito, ma anche con la manecanza di energia elet-
trica in alcune zone rurali del nostro Paese.
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Domanda di alcuni beni durevoli

(frequenze percentuali) Tav. 7. 4. 1
Reddito familiare annuo (.000)
Voci - Totale
“fino a 1.000¢ 1.000-2.000  2.000-3.500 f oltre 3.500
Su 100 famiglie possedevano a fine
1966 :
televisore. . . . . . . . . oo 36,0 ; 66,6 75,6 84,6 59,5
1aVALTiCe . . . oo 1,9 . 337 473 1 728 32,2
Su 100 famiglie hanno acquistato nel .
1966 :
televiSore . . . ... 5,0 8,7 87 | 9,6 7,7
/ - per la prima volta . ... .. ... 4,4 70 6,6 ' 4.3 6,0
. - in sostituzione . . . ... .. .... 0,6 1,7 21 j 5,3 1.7
1avAtrice . ... e 35 5,6 87 1 81 5,6
- per la prima volta . ... .. ... 3,2 49 74 : 6,7 4,9
- in sostituzionme . . . . .. ... ... 0.3 0,7 1,3 | 1,4 0,7
Tav. 7. 4. 2
: e Ampi . demografica del
I P\lparnzmué geografica o lezzl{‘i res[idgnza ?.Ooo)comune
Voci i Yord | Nori !c | sea |- % | _
locciden- | oriemn~ | Centro ; 5 5-20 : 20-50 | 50-200 ‘oltre 200
! ta]e : ;;812 ; LT ' s Isole no a 9 bl bl I bl oitre
Su 100 famiglie possede- ! : !
vano a fine 1966: : ; ! : '
televisore . . . ... ... 69,61 61,0] 63,8;5 47,6j| 45,3 50,7; 64,4| 675! 78,9
lavatrice.. .. ... ... 40,9 37,6 32,4i 22,01 236| 26,1 30,2 41,4§ 45,3
a ; =
Su 100 famiglie. hanno ac- ! _
quistato nel 1966: i
televisore . . .. ..... 74| 98| T3] 64] 57 79 90| 85, 15
- per la prima volta . . 4.7 78 6,2 5,6 3,1 6,7: T2 6,3 45
- in sostituzione . . .. 271 2,0 1,1 0,8 0,6 1,2 1,8 22° 3,0
lavatrice .. ....... 82| 78| 67, 32| 38/ 62 72| 48 66
- per la prima volta . . 3,0 6,7 6,2 3,0 3.4 5,8! 68,7 4,4f 4,9
- in sostituziome . ... ! 1,2/ 11| 05{ 02§ 04! 04} 05| 04| 17
Domanda di beni durevoli nel 1966 Tav. 7. 5
(rapportt di composizione)
Beni durevoli Primi acqnisti tinnovi Totale
Motociclo .. .. .. e e e v e e e e e 62 38 100
Macchina per cueire .. .. ... .... : 69 31 100
Televisore . . . . ... v v v v it .. i 78 ! 22 100
Radio, giradischi .. ........... 82 i 18 100
Aspirapolvere, lucidatrice . . ... ... 84 : 16 100
Frigorifero .. ... ... .. ....... 84 16 100
Lavatrice . ... ... ... ... .. .. 87 13 ' 100
Lavastoviglie . . .. ... ... .. .... 100 — .100
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spiegazione risiede in gran parte nell’esistenza di un mercato dell’usato,
per le macchine da cucire nell’avanzata usura dello stock, la cui formazione
risale a molti anni or somno.

I prezzi medi pagati dalle famiglie per ’acquisto di beni durevoli (escluse
le automobili) presentano una notevole diminuzione nel 1966 rispetto al-
anno precedente (tav. 7. 6). Tale andamento pud ricondursi a due ordini
i cause: da un lato, nna diminuzione dei prezzi di tali beni, che tuttavia
non si riscontra negli indici uffieiali disponibili; dall’altro, una diversa com-
posizione qualitativa della domanda per la maggiore partecipazione di pro-
dotti di tipo economico a basso prezzo. La migliore qualita dei prodotti
acquistati dalle classi pint elevate spiega, a sua volta, perché la spesa media
per ogni tipo di bene tenda a crescere in funzione del reddito della famiglia

acguirente.

Prezzi medi pagati per beni durevoli Tav. 7. 6

(miglicic di lire)
Nel 1966, per reddito
Beni durevoli . Nel 1965 el 1966 della famiglia acquirente (.000)
fino a 1.00Y 1.000-2.000  2.000.3.500 - oltre 3.500

Radio, giradischi . . . . . . . 34 | 28 27 28 28 32
Televisore . . ... ....... 156 ; 143 135 140 147 160
Macchina per cucire . . . . . | 119 | 112 111 . 106 114 148
Frigorifero . ......... 78 i 65 || 60 67 66 83
Lavastoviglie . ... .. ... P e 145 . i P .
Lavatrice ........... booo111 104 95 98 . 116 104
Aspirapolvere, lucidatrice . ; ... | 36 24 - 33 - 41 40
Motociclo. . . ... ... ... foo123 1 117 108 © 115 | 121 122

Per quanto riguarda le modalita di pagamento si & rilevato, rispetto
al 1965, un minor ricorso all’indebitamento per quasi tutti i beni durevoli
(tav. 7. 7). Il fenomeno & probabilmente da attribuirsi ad un miglioramento
del rapporto tra reddito monetario delle famiglie e prezzo dei beni acquistati.

Tav. 7.7
Ricorso alla rateizzazione nell’acquisto di beni durevoli

(frequenze percentuali)

l i Nel 1966, per reddito
Beni durevoli } el 1965 ’ ~el 1066 della famiglia acquirente (.000)
; : fino a 1.000? 1.000-2.000 2.000-3.500 l oltre 3.500

Su 100 acquisti sono avve- !
nuti a rate: !

radio, giradischi . ... .. { 15,2 13,2 14,3 227 54 . 4,5
mobilio . . . ... ...... , 281 . 21,8 34,8 20,5 234 9,7
televisore .. ... ... .. ! 46,5 i 37,5 48,0 ! 47,1 24,5 | 10,0
macchina per cucire . . . ! 40,0 i 429 50,0 I 41,7 43,7 33,3
frigorifero . . . . ... ... | 335 313 333 | 368 22,9 | 200
lavastoviglie. . . ...... R - i = — =
lavatrice. . ... ...... . 353 | 318 31,4 | 409 2.4 | 11,8
| 258 333 | 241 368 | —

motociclo. . . .. .. e e 40,0
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Durante il 1966 il ricorso all’indebitamento da parte delle famiglie per
Pacquisto di beni durevoli é stato di 170 miliardi, ridottisi a fine anno ad 34.

I1 sistema di pagamento varia, pilt o meno regolarmente, con il reddito:
al sno aumentare diminuisce I'acquisto a rate. Tuttavia, la relazione non
appare univoca poiché oltre all’ammontare assoluto del reddito influiscono la
regolaritd e la periodicita di percezione. I lavoratori dipendenti, ad esempio,
potendo contare su entrate regolari e sicure domandano ed ottengono piu
facilmente dilazioni di pagamento. Cio 'pué spiegare l’elevato ricorso all’in-
debitamento rateale che si rileva nelle classi di reddito intermedie.

La tavola 7. 8 riporta l’anticipo medio versato all’atto dell’acquisto, il
numero delle rate e il loro importo medio per i vari beni durevoli.

Tav. 7. 8
Modalita di pagamento rateale

(lire, salvo diversa indicazione)

! Anticipo versato | Numero dells rate | Lmporin della rata
¢

Beni durevoli {.Un0)

Radio, giradisehi . ............ : 10 6 11
MODIIO . ... . 1 76 11 22
Televisore . . .. ... ... .. ...... } 36 12 - 11
Macchina per cucire .. . ... .. ... 34 11 9
Frigorifero . ... .. .. .. ... .... 25 : 7 9
Lavatrice .. ................ 31 8 10

8 10

Motoeiclo .. ... ... e e e e e e 43

8 a. = Automsobili: stock esisiente.

11 31,3 per cento delle famiglie italiane possedeva, alla fine del 1966, una
0 piu automobili. In base a tale percentuale si giunge ad una frequenza
assoluta di circa 4 milioni e S00 mila famiglie, che risultano proprietarie
di oltre 5 milioni e 100 mila autovetture (13).

Il possesso dell’automobile, nonostante la forte diffusione degli ultimi
anni, & ancora legato in notevole misura al reddito: le famiglie con entrate
annue inferiori a 1 milione (circa un terzo del totale) sono proprietarie solo
dell’ 11 per cento delle autovetture appartenenti a privati, mentre quelle con
redditi superiori ai 3 milioni (un decimo del totale) ne hanno il 24 per
cento. Dalla tavola 8. 1. 1 si rileva la frequenza del possesso di automobili
in funzione del reddito; all’aumentare di quest’ultimo cresce anche il pos-
sesso di una seconda o terza autovettura, fenomeno che si concentra preva-
" lentemente nell’nltima classe di reddito.

(') Secondo le statistiche dell’ACI, il numero di autovetture per le quali ~i ©
pagata l'imposta di circolazione nel 1966 & stato di 6 milioni e 357 mila unitd; tale
cifra comprende, oltre alle automobili di proprietd delle famiglie, anche quelle delle
imprese e di taluni settori della Pubblica Amministrazione.
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L’analisi per ripartizione geografica mostra un'accentuata differenzia-
zione tra Nord e Centro da una parte, su livelli abbastanza uniformi, e Sud
e Isole dall’altra. Una differenza analoga, anche se pit debole. si osserva tra
1 comuni con meno di 50 mila abitanti e quelli con popolazione superiore
(tav. 8. 1. 2).

Diffusione dell’automobile tra le famiglie

(frequenze percenituuli)
Tav. 8. 1.1

Reddito familiare aunuo (.000)

fuoal 600 1.000 | 1.200 0 1.500 | 2.000 | 2.500 i 3.000 | oltre -0t

600 ¢ .00y i 1200} 1.500 ; 2.000 | 2500 3.000  3.300 { 3.500

:
Su 100 famiglie possedevano a
fine 1966 almeno un‘autovet-

: b ; D e et i ol g
tara ... 6,3114,2120,333,3:37,2:45,7:50,6 54,2{68,7: 31,3
~ = | ! [ - o
una sola autovettura . . .. .. 5,5114,0 i 19,6132,6:359 41,7 46,0:51,3 50,8 28,6
due o pitt aufovetture . ... . 0,831 021 071 0,7 1,3 40 46 29:17,9 2,7
Tav. 8. 1. 2.
5 s St orafics ’; Ampiezza demografica
tipartizibne geografiva i del comnune di residenza (.0OV)
Voci - - ; 3 - Tutale
Nord-! Nord- < ! cfino al = Y sn =n onpn. 0L
T |
Su 100 famiglie possedeva- | P~ ; | ;
no a fine 1966 almeno ! i i : i !
un’autovettura . . .. ... i 36,21 35,9i 35,0l 21,0: 23,9,! 26,6/ 30,1 27,7. 34,6, 38,2 31,3
: : ‘ : : Jd ! :

8 b. -~ Automobili: acquisti nel 1966.

Hanno acquistato un’autovettura nel 1966 oltre 1 milione e 200 mila
famiglie, pari all’ 8,2 per cento del totale, spendendo complessivamente 910
miliardi, di cui 730 per automobili nuove e 180 per quelle usate, contro circa
370 miliardi nel 1965 (). La spesa media & stata di 730 mila lire; per le
nuove di 920 mila e per le usate di 390 mila. ' '

3 N

Dalla tavola 3. 2 risulta che la domanda di autovetture & correlata posi-
tivamente col reddito della persona acquirente. Su 100 autovetture acquistate
nel 1966, 63 erano nuove; tale quota, minima nelle classi di reddito inferiori,
sale nelle classi successive fino ad un massimo nell’ultima.

Per le auntomobili, a differenza degli altri beni durevoli per i quali non
esiste un attivo mercato dell’usato, un’importante componente della domanda
ha carattere sostitutivo: su 100 autovetture acquistate, 34 hanno rimpiazzato
precedenti mezzi. Anche per gquesto aspetto della domanda si rileva una cov-
relazione positiva con il reddito nel senso i un pil elevato tasso di rinnovo

(%) Nell'lindagine precedente a causa di uua distorsione indotta dalle modalitd i
scelta delle unitdt campionarie, la spesa per autoveicoli indicata nell'articolo Reddito,
risparmio e «lcuni comsumi delle famiglie iteliune risultd sovrastimata di SO miliardi
cirea.
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dello stock da parte delle classi pit abbienti. Nel caso della sostituzione.
il mezzo retrocesso, valutato mediamente 300 mila lire, ha finanziato par-
zialmente I'acquisto della nuova autovettura.

Tav. . 2
Domanda di autovetiure
(frequenze percentucli - rapporti di composizione)
Reddito indiriduale annuo (.000)
Yoci - - Totale
fino a 1.000 - 1.000-2.000  2.000-3.500  oltre 3.300
S 100 pervcettori di reddito hanno
acauistato un’autovettura nel 1966: 2.7 8,0 13,3 20,4 5.2
ver la prima volta .. ... ... .. 1,9 5,5 3 11,8 3,5
in sostituzione . . .. ... ... ... 0,8 2,5 7,0 8,6 17
Su 100 autovetture acquistate nel 1966
erano: :
NUOVE . v v o e e e e e e ' 44 61 T4 100 63
USAEE v v v e e e e e e 56 39 26 — 37
Su 100 autovetture acquistate nel 1966:
erano a carattere di primo acquisto 71 69 47 58 66
sostituivano un precedente mezzo . . 29 31 53 42 34

Circa un terzo degli acquisti (34 per ceuto) & stato effettuato a rate;
I'anticipo versato & ammontato a 250 mila lire, mentre il resto del pagamento
¢ stato dilazionato mediamente in 14 rate di 50 mila lire ciascuna. Per ac-
quisti a rate le famiglie hanno contratto nel 1966 un indebitamento pari a
350. miliardi, ridottosi a 234 miliardi alla fine dell’anno.

Dal consolidamento dei dati relativi agli acquisti di automobili e di altri
beni durevoli deriva per il 1966 una domanda complessiva di 1.540 miliardi
di lire, finanziata per oltre 500 miliardi con il ricorso all’indebitamento;
quest’ultimo a fine anno si era ridotto a 320, cui erano da aggiungere circa
20 miliardi di debiti residui contratti per acquisti di automobili effettuati
negli anni precedenti e non ancora completamente estinti.

9. - Abitazioni. -

Con riferimento al titolo di godimento dell’abitazione l'indagine cam-
pionaria ha confermato i dati di quella condotta 'anno precedente. All’inizio
del 1967 il 46,3 per cento delle famiglie (*3) abitava in case di proprieta, il
46,2 per cento viveva in case prese in affitto, mentre il rimanente 7,5 per cento
godeva dell’abitazione ad altro titolo.

Ponendo a confronto il dato sulla diffusione della proprietd dell’abita-
zione con le analoghe stime ottenute in precedenti indagini campionarie e
riportate nello specchietto che segue si osserva un #rend continuamente cre-

('3) Lo scarto quadratico medio della percentuale, caleolito seunza tener conto della
stratilieazione, & dello 0,27 per cento. )
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scente (!%). Poiché tra il 1961 e il 1966 il numero delle famiglie & passato
da 13,7 a 15,2 milioni. il numero di quelle che vivono in case di proprieta ¢
aumentato di oltre 1,3 milioni.

i |

1961 1962 Co1es4 Yy 1966 ' 1967
Inglio settembre marzo-aprile marzo febbraiv
' _ !
Su 100 famniglie sono proprie- ! ; !
tarie dell’abitazione in cui | , ) ! :
vivono ‘ 41,7 . 43,6 ! 4,7 | 46,0 46,3

i

(1) Rilevazione effettuata per conto della Banca &Italia e di altri istituti dalla DOXA:
La periodicit@d delle entrate ¢ delle spese delle famiglie italiane, marzo-aprile 1964.

11 titolo di godimento dell’abitazione, che non sembra essere influenzato
dal reddito familiare (tav. 9. 1. 1), risulta geograficamente molto differen-
ziato (tav. 9. 1. 2). Nell’Ttaiia meridionale e nelle Isole prevale la proprieta,
mentre la locazione & maggiormente diffusa nell’Italia nord-occidentale e
centrale; un comportamento intermedio si rileva nell’ITtalia nord-orientale.
Con riferimento all’ampiezza demografica del comune di residenza, si rileva

Fie. 5
EZZA DEL COMONE (migliaia di abitanti) 5
100 5% s T 10
SR SSEgTReEres dlino titolo 3
X 7
N\ 772> ) m i
ENNR 7 70 v ARSI RN i
A Y /,/;:/,, /// V///;’/’f 22 e R
e ; 0 Z ZNARNRY
7777777 7 0 7
2 Z 5% 7
0 / /’/7////////////2 5750 ;
51-85 oltre 85 fino a§ 5-2 W-50 50-200 oltre 200

Titolo di godimento dell’abitazione
(rapporti di composizione)

una crescente frequenza della locazione man mano che si passa dai piccoli
ai grandi centri abitati (fig. 5). La quota relativamente bassa di proprie-
tari rilevata nelle zone pitt sviluppate del Paese sembra doversi ricollegare
soprattutto ai fenomeni dell’immigrazione e dell’nrbanesimo.

(%) I dati ISTAT rivelano per le abitazioni goudute in proprietii un trend ugual-
mente crescente, anche se su un livello un poco superiore; la differenza, almeno in
parte, dovrebbe attribuirsi a differenti delinizioni della proprietd e della locazione.



— 468 —

Titolo di gedimento dell’abitazione

(rapporti «i composizione)
Tav. 9. 1. 1

T T T T T Radine famitiare amnno (000)

Voci fino & BUD . LU0 1200 ;. 1.500 2000 . 2500 %000  oltre | Lutale
G 1000 ' 1200 13u0 2000 2500 3000 3300 3.500
! -

Titolo di godimento  100,0 100,0‘5 100,0 100,0: 100,0! 100,0: 100,0. 100,0 100,0| 100,0
affitto . . . . ... 40,2 47,5 f 423 53,3 i 49,8 454 43,8 i 49,0 35,4 46,2 .
proprieta . . ... 46,0 442! 492 398! 41,5: 50,37 488 449 63,6 46,3
altro titolo . . .. 12,9 8.3 8,5 4,9, 8,7° 431 - 74" 6.1 1,0 7.5

Tav. 9. 1. 2
SR ene Ampiezza demografica
‘ipartizione gengrafica del cnmlx)mu di resiﬂenzah( .000)
Voeci - - i - .
;}L"L‘Iﬂ l;\l‘l’;l‘}‘ Centro  Sud  Tsole ﬁ“g 5200 2050 50-200 "ém’f

Titolo di godimento 100,0: 100,06 100,0: 100,0: 100,0] 100,0 100,0 100,0ti 100.0 100,0
affitto . ... ... 56,9 44,47 479 38,0 353| 20,0: 363! 485; 56,2 70,4
proprieta . . ... 378: 483 386 560. 889| 61,7. 559! 431; 36,6 245
altro titolo . . .. 53¢ 73: 13,5 6,0! 5,8 9,3 7,81 81! 7,2 5,1

Tav. 9. 1. 8
i Condizione professionale del capofamiglia l In
l : . i . T rcondizione
Yoci . fan.n-ab.url; autnnmfu — l:ELVOI'th()[‘].ﬂlpe])ﬂel.litl pro;'::;:im.x.
g e lsvorsrt pyrgte | aiigend Limpiega [ S0S Turate | Fenson
_ i ; !

Titolo di godimento 100,0 ! 100,0 - 100,0, 1000 100,0 ‘; 100,0 l 100,0 | 100,0 100,0
affitto .. .. ... 1960 349. 351° 343] 628 562 553' 557 42,0
proprieta .. ... | 783! 628! 78: 590! 286! 401; 336: 350 52,8
altro titolo . ... ¢ 21! 281 71° 67! 86| 87: 11,1 9,3 5,2

e bk - i i | _ .

Tav. 9. 1. 4
Settore di attivitd economica del capotamiglia
Voei agriceltura, v industria e ' altre attivitd, inclusa Totale (1)
caccia, pesca artigianato : Pubblica Awmministraz.

Titolo di godimento 100,0 100,0 | 100,0 100,0
affitto . . . . . 23,1 551 | 54,4 47,4
proprieta .. ... 58,5 413 38,9 443
altro titolo . . . . 18.4 36 6,7 8,3

(*) Poiche sono eselusi dal computo i capifamiglia in condizione non professionale (pensionati,
benestanti), le percentuali differiscono da quelle delle altre tavoie 9. 1.

Voeli

Eta del capofamiglia

Tav. 9. 1. 5

21-30 31-40 41-50 51-65 oltre 65
Titolo di godimento'i 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
affitto . ... ... i 63,8 58,4 | 10,1 40,3 36,3
proprietd . . ... ! 29.7 34,9 42,3 51,8 57,2
altro titolo . . . . i 6,5 6,7 8.6 79 .85
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L'incrocio del titolo di godimento dell’abitazione con la condizione pro-
fessionale rivela che la proprieta e maggiormente diffusa tra i lavoratori
autonomi (tav. 9. 1. 3). Per gli imprenditori ¢ i liberi professionisti la pro-
prieta dell'alloggio e di altri immobili rappresenta presumibilmente una
forma di previdenza, poiche essi sono tutelati dalla sicurezza sociale meno
di altre categorie, Per i lavoratori in proprio, il fenomeno si spiega con la
prevalenza (i agricoltori e coltivatori diretti. tra i quali la diffusione della
proprieta della casa & massima (tav. 9. 1. 4). Dati superiori alla media si
riscontrano anche per le categorie non professionali, in maggioranza pen-
sionati; il perché appare chiaro, ove si consideri la relazione positiva tra
etd e diffusione (lella proprietd (tav. 9. 1. 5 e fig. 5).

I’ stato chiesto agli intervistati di indicare il valore di mercato della
propria abitazione; escludendo quelle valutazioni che dagli intervistatori sono
state-giudicate esageratamente errate, per eccesso o per difetto, si rileva
dal seguente specchietto che il valore dell’abitazione ¢ strettamente corve-
lato con il reddito percepito dalla famiglia (fig. 6) (7).

eddito familiare annno (.000)
fnoa 600 | 1.000 ' 1200  1.500 ' 2.000 | 2500 : 3.000 | oltre || TOtale
800 LOuu 1200 , 1300 ¢ 2000 - 2500 | 3.000 ° 3500 | 3.500
Valore dell'abita- _ — ' '
zione di proprieta ; f : : 3
(.000.000) .....¢" 32. 32} 3#: {4 46 : 49 ' 54 . 7,31 102 4.9

L’analisi per ripartizione geografica mette in evidenza valori medi mi-
nimi per il Meridione e le Isole, intermedi per le regioni nord-orientali, mas-
simi per le zone piu sviluppate nord-occidentali e centrali; anche Pampiezza
dei centri abitati influisce positivamente sul valove dell’abitazione, il quale
include la rendita edilizia. Ambedue gli andamenti si osservano nello spec-

chietto che segue:

1

Ampiezza demografica

Ripartizione geografica . .
Ml =¥re b del comune di residenza (.000)

Totale

Nord- , Nord- ' . ' e ) fino a. = i = = s | oltre
i veeid. ! orient. be:ntro! Sua EIsnle 5 1 520 ; 24-50 aO-ZOOi! 200

Valore dell’abita- ; -
zione di proprietd ; i :
(.000.000) ... .. ; 611 45 54| 43 88| £0

' i

i |
H

4,2} 481 58 771 49

(*") Anche T'affitto, in particolare quello non soggetto a regime vincolistico, risulta
strettamente correlato col reddito (fig. G), come risulta dallo specchietto che segue.
Il canone mensile & risultato di 17 mila lire per le abitazioni a fitto libero e di 15 mila
per il complesso delle case in locazione.

’ .
i Reddito tamiliare annuo (.000)
i

Voci | finoa| 600 |1.000 | 1.200 | 1.500 | 2.000 | 2.500 | 3.000 | ultre | Totale
{ 500 11000 | 1.200 | 1500 | 2.000 | 2.500 | 3000 : 3.500 3500 i
i : ’ i | : . i
; : I . .

Afiitto mensile (.000): ) ! i i i ; : ; il
compresi i canoni bloceati . . .. | 77! 106 139 150 | 162 i 1775 176 ¢ 249 0 27,3 15.0
esclusi 1 canoni bloceati . . . . . Posd 100 146 i 16,6 | 17,7 ¢ 199 ¢ 21,27 v 313 ?% 16.7

: ! ! H i




— 470 —

Fic. 6
., velore di mercato dellchitazione goduta in prophetd _ . . . - .
1c0 Muaiiasve 109
(milioni di lire) : .
8.0 80
.0 6.0
g —- 40
20 : f : : ' : 20
40 ; = : l z ] i : z i 0
: ‘ ! ! ; ; | ;
1 _ dffitto mensile : 3 | : | v ,
(miglicia di lire) . ] | i [ | § .
i ' | 5
2 ! ! , 5 -0
; ; i :
0 — : 10
; i i
i i !
0 , ! _ | | ' H 0
0.5 10 15 20 25 30 39 40 45 50 59
* reddito familicre annuo (milioni di lire)

Valore di mercato e affitto mensile dell’abitazione

Le abitazioni in cui vivono le famiglie rappresentano una quota note-
vole della ricchezza nazionale; al pari di qualsiasi altra forma di capitale
fisico essa ha bisogno di manutenzioni ordinarie e straordinarie. Un terzo
delle famiglie intervistate ha dichiarato di avere sostenuto spese a questo
scopo nel corso del 1966, anche se nella maggior parte dei casi si & trattato
i somme modeste, per opere di semplice manutenzione (tav. 9. 2). Comples-

\ .

' Tav. 9. 2
Spese per l'abitazione nel 13966 secondo il titolo di godimento

(frequenze percentuali - migliaia di lire)

l Su 100 famiglie (1) ! Importo medio della spesa
Categorie di spesa ? —
2 { aftitto ! proprieti tallt‘gl% || affitta | proprieta ;'ltt(ﬁ% Totale
! ; ; |
Manutenzione ordinaria ... ' 262! 287 211 47 72 39 59
Riparazioni straordinarie . . : 34 11,1 4,1 151 383 112 318
1
Ampliamenti . .. ....... C01i 30 08 150 604 | .. | 570
Nessuna spesa . ... . . ... i 1161 623 el - 0 = = -

(1) La percentuale, per ogni tipo di godimento, risulta supeviore a 100 avendo talune famiglie
—effettuato nella propria abitazione contecmporaneamente opere di manutenzione e di riparazione
o ampliamenti.

sivamente nel 1966 le famiglie hanno speso 240 miiiardi per manutenzione
ordinaria e 340 per riparazioni straordinarie. A questi importi sono da ag-
giungere 130 miliardi per ampliamenti.

I’incrocio di tali spese, sia come frequenze sia come importi, con il
titolo di godimento dell’abitazione mette in evidenza una maggiore cura per
il proprio alloggio da parte delle famiglie che ne hanno la proprieta (tav. 9. 2).
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Tale differenza, minima per la manutenzione, diventa massima per le opere
di ampliamento, veri e propri investimenti immobiliari effettuati nella quasi
totalita dalle famiglie proprietarie.

10. ~ Alire proprieta immobiliari.

I1 23,3 per cento delle famiglie intervistate ha dichiarato di possedere
almeno un immobile, escludendo dal computo l'abitazione in cui vive, se di
proprietd. Tale percentuale risulta massima nel Aeridione e nelle Isole (rvi-
spettivamente 34,3 e 31,0), vicina alla media nazionale nell’ITtalia nord-
orientale, e nettamente piu bassa nell’Italia nord-occidentale e centrale (18.6
e 14,5).

Dalla tavola 10. 1. 1 appare tra livello del reddito e grado di diffusione
della proprieta immobiliare una correlazione positiva, che diventa pintt netta
se si escludono i fondi rustici; questa relazione, ovviamente, va interpretata
anehe nel senso che la proprietd concorre a determinare il livello del reddito.

Biffusione della proprieta immobiliare tra le famiglie ()

(Frequenze pczccm‘uah) Tav, 10 1 1

Reddito tamiliare annuo (.000)

YVoeli ; Totale
fino a 1.000 | 1.000-2.000 2 OUU 3. ‘3()0 . oltre 3.500

Su 100 famiglie sono proprietarie di:

almeno un immobile ... ... ... 19,8 | 19,8 27,8 51,7 23,3
almeno un immobile, esclusi i fondi :
rustici non affittati . . .. .. ... 65 ! 8.8 13,4 431 11,4
TAV. 10. 1. 2
[TINURr . o By i Arwpiezza demowraﬂca
: dpartizione geografica i el comune di residenza (.000)
Voecei ; . — - - Totale
{ Nord- | Nord. | oq. i finoa : A0 znonn i Oltre
vecid. - ovient. Ceutro Sud Iaole s 3-20 | 20-50  30-200 200

Su 100 famiglie so-
no proprietarie di: ; '
almeno un immo- : i : . ;
bile . . ... ... | 1861 22,3| 145! 343] 31,0 §| 38,2 28,2 176 13,9 96| 233
almeno un immo- ; | :
bile, esclusi i : i
fondi rustici non | |
affittati . . . . . |94 118

11,... 111 O| 186, 7 l 13,7 13,2: 11,5 8,6 82 11,4
| ;

(1) Esclusi gli alloggi di propnem in cui vivono lg J:amwhe mten istate.

L’analisi del fenomeno per ampiezza demografica del comune di resi-
denza mette in evidenza una relazione inversa: passando dai piccoli centri
rurali fino a 5 mila abitanti ai grandi agglomerati urbani, con oltre 200 mila
abitanti, la percentuale scende gradualmente da un valore massimo di 38,2
ad uno di 9,6 (tav. 10. 1. 2). Le due relazioni ora esposte risulterebbero tut-
tavia notevolmente attenuate ove si escludessero dal computo i fondi rustici.
Tale forma di proprietd risulta, infatti, prevalentemente diffusa nei piccoli
centri rurali e nelle regioni meridionali e insulari.
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I dati raccolti hanno permesso, inoltre, di rilevare il carattere priorita
che riveste per la famiglia italiana il possesso dell’abitazione rispetto a que
di altre categovie d’immobili.

Infatti, le famiglie proprietarie dell’abitazione in cui vivono possiedc
altri immobili nella misura del 41,2 per cento, mentre per le famiglie lc
tarie si scende al 7,2; escludendo i fondi rustici, le percentuali si riduc
rispettivamente al 19,5 e al 4,3. La proprietda di abitazioni affittate a terz
destinate ad altro uso é diffusa nella misura del 16,1 per cento tra le famig
che hanno I'alloggio di proprieta, contro il 2,7 per cento tra quelle locata:
per gli altri fabbricati (megozi, magazzini, ecc.) le percentuali sono risj
tivamente del 7,4 e dell’1,0.
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